[bookmark: _GoBack][image: ]

关于印发《广东省省级预算单位银行账户管理暂行办法》的通知
各省级预算单位，广东省农村信用社联合社，各政策性银行广东省分行，各商业银行广东省分行(广州分行)：
　　为进一步深化财政国库管理制度改革，规范预算单位银行账户管理，根据管理工作实际，省财政厅、人民银行广州分行联合修订了《广东省省级预算单位银行账户管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。
　　广东省财政厅 中国人民银行广州分行
　　2018年1月15日
　　广东省省级预算单位银行账户管理暂行办法
　　第一章 总 则
　　第一条 为进一步规范省级预算单位银行账户管理，根据《中华人民共和国预算法》、《人民币银行结算账户管理办法》等有关法律、法规规定，制定本办法。
　　第二条 本办法适用于纳入省级财政预算管理的省直部门及所属行政事业单位、社团组织，以及省委、省政府或省级机构编制部门批准成立的临时机构(以下统称为省级预算单位)。
　　未列入省级财政部门预算的省属行政事业单位、企业、社会团体等不适用于本办法，相关银行账户管理工作由相关省级单位在所属部门的监督下按照有关规定自主负责。
　　同时纳入中央财政预算和省级财政预算双重管理的省级预算单位，省财政只对其省级单位零余额账户进行管理。
　　市县财政对省级预算单位有资金安排，要求省级预算单位开立用于办理市县财政资金授权支付的单位零余额账户(简称市县单位零余额账户)的，市县单位零余额账户由相关市县财政进行管理。
　　第三条 本办法所称省级预算单位银行账户，是指省级预算单位在银行业金融机构开立的银行结算账户(包括人民币和外汇存款账户)。
　　第四条 省级预算单位开立、变更、撤销银行账户，实行财政审批、备案、年检制度。
　　第五条 省级预算单位必须由其财务机构统一办理本单位银行账户的开立、变更、撤销手续，并负责本单位银行账户的使用和管理。严禁单位内设机构(处、科室)开立银行账户、分散管理。
　　第六条 省级预算单位主要负责人对本单位银行账户申请开立及使用的合法性、合规性、安全性负责。
　　第七条 省级预算单位应在中华人民共和国境内依法成立的商业银行、政策性银行、农村信用合作社、农村合作银行等银行业金融机构开立银行账户。
　　第二章 银行账户的设置
　　第八条 省级预算单位银行账户的设置应按照建立财政国库单一账户体系的要求，坚持“规范、高效、精简”的原则，严格控制账户数量，规范账户管理。
　　第九条 省级预算单位银行账户根据账户性质及用途，分为财政审批类账户、财政备案类账户、自主管理类账户分别管理。
　　(一)财政审批类账户。预算单位开立财政审批类账户应报经省财政厅审批同意后开立。财政审批类账户开立情况应报省财政厅备案，并按规定进行账户年检。
　　(二)财政备案类账户。由省级预算单位自行按照相关规定开立财政备案类账户，不需报经省财政厅审批。财政备案类账户开立情况应报省财政厅备案，并按规定进行账户年检。
　　(三)自主管理类账户。自主管理类账户由省级预算单位按照有关规定自主负责。自主管理类账户不纳入预算单位银行账户年检。
　　第十条 省级预算单位财政审批类账户包括：
　　(一)基本存款账户。一个省级预算单位开立一个基本存款账户。
　　(二)食堂账户。省级预算单位所属独立核算的食堂，可以预算单位食堂名义单独开立一个基本存款账户。
　　(三)单位零余额账户。省级预算单位应按照省级财政国库集中支付管理要求，在省级财政授权支付代理银行范围内选择一家银行开立一个单位零余额账户，账户性质为专用存款账户，用于办理授权支付业务。
　　(四)基本建设资金账户。省级预算单位只能开设一个基本建设资金专用存款账户，用于核算本单位使用的各种基建资金。省人民政府规范性文件规定需另行开设基本建设资金专用存款账户的，从其规定。
　　(五)应缴财政收入汇缴账户。省级预算单位按有关规定执收的非税收入、教育收费等，资金流量较大且暂未纳入非税收入系统管理的，经省财政厅核准，可开立一个应缴财政收入汇缴专用存款账户。该账户的资金只能按规定及时上缴省级国库或省级财政专户，不得用于本单位的支出。
　　(六)异地异址机构往来资金账户。省级预算单位所属异地、异址办公的非法人独立核算机构或派出机构，收支业务较频繁、日常资金流量较大的，可在机构所在地开立一个往来资金专用存款账户。
　　(七)银医、银校合作账户。医院、高校等单位为方便就医群众医疗缴费、教师学生校园卡缴费等，开展银医合作、银校合作的，可开立一个专用存款账户。
　　(八)非独立法人医疗机构账户。省级预算单位所属非独立法人医院或门诊部，被人力资源和社会保障部门确定为“基本医疗保险定点医疗机构”的，可以省级预算单位名称后加所属医院或门诊部名称开立一个专用存款账户。
　　(九)临时存款账户。省委、省政府或省级机构编制部门批准成立的临时机构，因业务需要可开立临时存款账户。临时存款账户有效期不超过2年。
　　(十)外汇账户。省级预算单位有外汇收付业务的，可根据外汇管理机关和省财政厅的有关规定，按程序办理开立外汇账户。
　　(十一)其他专用账户。省级预算单位根据相关文件要求和业务开展需要，确需开立的其他账户：
　　1.省级预算单位的特定用途资金，按照法律、法规、规章，或国务院、中央部委、省政府、省财政厅文件规定需要专户管理使用的，可开立相应的专用存款账户。
　　2.省级预算单位按照属地管理、行业管理要求，或者相关资金具有特殊核算要求，确需开立账户的，经省财政厅批准，可开立专用存款账户。
　　第十一条 省级预算单位财政备案类账户包括：
　　(一)工会账户。省级预算单位成立的具有社会团体法人资格的工会组织，可以工会组织名义开立一个工会基本存款账户。
　　(二)党费账户。省级预算单位可根据有关规定单独设立一个党费账户。
　　(三)住房基金账户。省级预算单位根据住房管理制度改革的有关规定，可开立一个住房基金账户，用于核算住房制度改革政策规定的售房收入、租金收入等。
　　(四)住房公积金缴存过渡账户。省级预算单位纳入省级财政工资统发的，但其在省级财政工资统发银行(包含主办行及其他分支机构)没有可用账户的，可在省级财政工资统发银行开立一个住房公积金缴存过渡账户，用于办理职工住房公积金缴存业务。
　　(五)定期存款账户。省级预算单位按照《广东省省级预算单位资金存放管理实施办法》(粤财库〔2017〕60号)的有关规定，将银行账户资金转出开户银行办理定期存款的，不得在定期存款银行新开立银行结算账户，应相应开立定期存款账户。
　　第十二条 省级预算单位自主管理类账户包括：
　　(一)贷款账户。省级预算单位符合相关管理规定，从其基本存款账户、基本建设资金账户开户银行以外的银行机构取得贷款的，可在该贷款银行开立一个一般存款账户。
　　(二)保证金账户。省级预算单位向其他企事业单位提供商品或服务，按照合同要求需提供履约保函的，可开立相应的保证金账户。
　　第十三条 银行机构为预算单位开立的子账户、银行内部账户，如住房公积金账户、代发工资过渡户等，不属于银行结算账户的，不纳入本办法管理。
　　第三章 银行账户的开立
　　第十四条 省级预算单位开立财政审批类账户，应按本办法规定报经省财政厅审批后，办理账户开立手续;省级预算单位开立财政备案类及自主管理类账户，自行办理账户开立手续。省级预算单位开立财政审批类、财政备案类账户后，应报省财政厅办理账户开立备案(流程详见附件1-1)。
　　第十五条 省级预算单位开立财政审批类账户，应提交账户开立申请(格式见附件2)及相关资料，逐级报送至主管部门进行审核同意后，报省财政厅审批。需提交的资料包括：
　　(一)开户申请报告。应说明申请开户的用途，开户依据或理由，并加盖本单位公章。
　　(二)相关证明材料。
　　1.申请开立单位基本存款账户的，应提供省政府、机构编制等部门批准本单位成立的文件、统一社会信用代码证(或有效的组织机构代码证)。
　　2.开立其他账户的，应提供统一社会信用代码证(或有效的组织机构代码证)、基本存款账户开户许可证，此外还应提供以下证明材料：
　　(1)开立食堂基本账户，需提供成立食堂的文件或证明材料、预算单位基本存款账户开户许可证复印件;
　　(2)开立基本建设资金账户，应提供基本建设项目的立项批准文件;
　　(3)开立应缴财政收入汇缴账户，应提供按照法律、行政法规规定的程序批准执收相关资金的文件或证明材料，上一年度执收规模情况;
　　(4)开立异地异址机构往来资金账户，应提供设立该非法人独立核算机构或派出机构的相关文件或证明材料;
　　(5)开立非独立法人医疗机构账户，应提供人力资源和社会保障部门确定该医疗机构为“基本医疗保险定点医疗机构”的的相关文件或证明材料;
　　(6)开立临时存款账户，应提供省委、省政府或省级机构编制部门批准成立该临时机构的文件;
　　(7)开立外汇账户，应提供拥有、使用外汇的相关证明材料;
　　(8)按照法律、法规、规章，或国务院、中央部委、省政府、省财政厅文件规定开立专用账户的，应提供相关文件;
　　(9)其他相应证明材料。
　　第十六条 省财政厅收到省级预算单位报送的财政审批类账户开户申请及有关资料，于10个工作日内进行审核，并以《省级预算单位开立(变更、撤销)银行账户批复书》(以下简称《账户批复书》，附件3)出具审核意见，批复预算单位。
　　省财政厅对同意开立的有明确政策执行期限的账户，应在《账户批复书》中注明该账户的使用期。
　　第十七条 对省财政厅已审批同意开立的财政审批类账户，以及财政备案类账户、自行管理类账户，省级预算单位应根据《广东省省级预算单位资金存放管理实施办法》(粤财库〔2017〕60号)的规定，通过集体决策或竞争性方式选择开户银行。
　　第十八条 开户银行选择后，省级预算单位应按照人民银行对人民币结算账户和国家外汇管理局对外汇账户管理的有关规定，办理账户开立手续。
　　第十九条 省级预算单位开立财政审批类、财政备案类账户后，应在5个工作日内报省财政厅办理账户开立备案(格式见附件4)。办理账户开立备案时，应提供以下证明材料：
　　(一)开立账户证明材料。人民银行核准的开户许可证或开户银行审核同意的账户开户申请书;通过集体决策选择开户银行的会议纪要或竞争性选择开户银行的中标通知书。
　　(二)其他证明材料。
　　1.开立工会账户、党费账户的，应分别提供工会法人证书、上级党委批复同意成立党组织的相关文件或证明材料。
　　2.开立定期存款账户的，应提供关于定期存款资金来源的说明，并提供预算单位与银行签订的全面、清晰界定双方权利和义务的协议。
　　第四章 银行账户的变更
　　第二十条 省级预算单位变更财政审批类账户，应按本办法规定报经省财政厅审批后，办理账户变更手续;省级预算单位变更财政备案类及自主管理类账户，自行办理账户变更手续。省级预算单位变更财政审批类、财政备案类账户后，应报省财政厅办理账户变更备案(流程详见附件1-2)。
　　第二十一条 省级预算单位银行账户的开户银行原则上应保持稳定。因特殊事项确需变更单位开户银行的，省级预算单位应按规范程序选择开户银行，开立新账户，撤销原账户，并将原账户资金余额如数转入新开立账户。其中：变更财政审批类账户的，预算单位应提交账户变更申请(格式见附件2)和相关证明材料，说明变更理由和依据，经省财政厅审批同意后，再选择开户银行开立新账户。变更银行账户开户银行的特殊事项包括：
　　(一)省级预算单位整合合并其他单位后因相关业务需要，确需变更银行账户的;
　　(二)省级预算单位的办公地址搬迁的;
　　(三)省级预算单位的开户银行营业网点搬迁的;
　　(四)因开户银行无法提供某项业务服务，开户银行管理服务水平存在不足等其他原因，确需变更银行账户的。
　　第二十二条 省级预算单位发生下列变更事项，可自行办理账户变更手续，不需报经省财政厅审批。
　　(一)省级预算单位变更名称(不含整合重组的情况)，相应变更账户名称，但不改变开户银行及账号的;
　　(二)开户银行系统升级导致批量变更银行账号，但不改变开户银行的;
　　(三)开户银行网点合并、更名等原因导致批量变更开户银行名称，但不改变银行账号的。
　　第二十三条 省级预算单位变更财政审批类、财政备案类账户后，应在5个工作日内，报省财政厅办理账户变更备案(格式见附件4)。办理账户变更备案时，应提供以下证明材料：
　　(一)变更账户证明材料。人民银行核准的账户开户许可证或开户银行审核同意的账户开户(变更)申请书。涉及开立新账户，撤销原账户的，还需提供通过集体决策选择新开户银行的会议纪要或竞争性选择开户银行的中标通知书，以及原开户银行审核同意的账户撤销申请书或其他销户证明。
　　(二)其他资料。
　　1.省政府、机构编制等部门批准变更单位名称的，应提供相关批复文件;
　　2.因开户银行原因变更银行账号或开户银行名称的，应提供银行出具的证明材料。
　　第二十四条 为确保年度业务的衔接，单位零余额账户当年发生支出后，原则上年度内不办理零余额账户在不同代理银行辖属网点之间的更换。如需跨行变更零余额账户的，预算单位应于每年10月1日至12月10日之间报送账户变更申请。省财政厅批复同意账户变更后，预算单位应在当年度终了前办理新零余额账户开立手续，年度终了后再撤销原零余额账户，正式启用新零余额账户并办理账户变更备案。
　　第五章 银行账户的撤销
　　第二十五条 省级预算单位需撤销单位零余额账户的，应提出撤销账户申请(格式见附件2)，逐级报送主管部门审核并经省财政厅审批同意后办理销户手续。除撤销单位零余额账户外，省级预算单位撤销其他银行账户不需报省财政厅审批。省级预算单位撤销财政审批类、财政备案类账户后，应报省财政厅办理账户撤销备案(流程详见附件1-3)。
　　第二十六条 省级预算单位发生下列事项，应按规定撤销有关账户。
　　(一)银行账户1年内未发生资金往来业务的。
　　(二)银行账户使用期满的。
　　(三)省级预算单位发生合并、撤销的：
　　1.省级预算单位被合并，被合并单位银行账户应全部撤销，资金余额应转入合并单位的同类账户，由合并单位办理账户备案;
　　2.省级预算单位合并组建一个新的省级预算单位，合并前各单位原账户应全部撤销，按本办法规定重新开立新预算单位的银行账户，由新单位办理账户备案;
　　3.省级预算单位因机构改革等原因被撤销的，按相应的政策处理银行账户资金余额，并撤销银行账户。由其上一级主管部门按规定办理账户备案。
　　(四)基本建设项目已竣工决算且项目资金结算完毕的。
　　(五)银行贷款本息已全部偿还，不再续贷的;涉及履约保函的相关合同已经执行完毕的。
　　(六)要求开立专户管理的相关资金已全部使用完毕，或要求专户管理相关资金的制度文件已不再执行的。
　　(七)其他原因应予撤销的银行账户。
　　第二十七条 省级预算单位确需延长账户使用期的，应提前提出申请并按本办法第三章规定的程序报省财政厅审批。审批期间，按原账户使用期执行。
　　第二十八条 预算单位办理银行账户销户时，应缴财政收入汇缴账户的资金余额按规定缴入省级国库或省级财政专户，其他账户资金余额转入本单位基本存款账户，销户后的未了事项纳入基本存款账户核算。
　　第二十九条 省级预算单位在撤销账户时，应清偿开户银行债务，否则，原账户资金金额不得转出。
　　第三十条 省级预算单位撤销财政审批类、财政备案类账户后，应在5个工作日内报省财政厅办理账户撤销备案(格式见附件4)。办理账户撤销备案时，应提供开户银行审核同意的账户撤销申请书或其他销户证明。
　　第六章 银行账户年检
　　第三十一条 省财政厅对省级预算单位财政审批类账户和财政备案类账户实行年检制度(以下简称财政账户年检)，原则上每两年年检一次。省财政厅将另行发文明确各预算单位参加财政账户年检的批次和时间。
　　第三十二条 参加当年度财政账户年检的省级预算单位，应在3月31日前，对预算单位保留的所有银行账户，与已报省财政厅备案的银行账户情况进行核对，核对无误后，向省财政厅报送财政账户年检申请(格式见附件5)。
　　第三十三条 省级预算单位在财政账户年检或日常管理中发现属于财政审批类但未报经省财政厅批准开立的银行账户，不符合开户条件的应一律撤销，符合开户条件的应按照本办法第三章的规定向省财政厅申请保留账户，补报账户审批手续。
　　第三十四条 每年6月30日前，省财政厅按规定完成对财政账户年检申请的审核，以《广东省省级预算单位银行账户年检确认书》(附件6，以下简称《财政账户年检确认书》)批复预算单位。
　　第三十五条 预算单位每年应按照人民银行要求向开户银行办理单位银行结算账户年检(以下简称开户银行账户年检)，省级预算单位收到《财政账户年检确认书》后应提供给开户银行。各开户银行将《财政账户年检确认书》作为省级预算单位办理开户银行账户年检的前提条件(未参加当年度财政账户年检的单位，可采用有效期内的上年度《财政账户年检确认书》)。凡未经财政部门办理账户年检并取得《财政账户年检确认书》的省级预算单位，其开立的银行账户一律不予办理开户银行账户年检。
　　第七章 银行账户管理与监督
　　第三十六条 省级预算单位应按照法律、行政法规和规章规定使用银行账户，不得将预算收入汇缴专用存款账户资金和财政拨款转为定期存款，不得使用单位银行账户资金购买理财产品，不得以个人名义存放单位资金，不得出租、出借或转让银行账户，不得为个人或其他单位提供信用。
　　第三十七条 省级预算单位不得擅自改变、扩大银行账户用途，不得将财政备案类账户或自主管理类账户用于本办法第十一条、第十二条规定以外的其他用途。省级预算单位确需调整账户用途的，应提出申请并按本办法第三章规定的程序报省财政厅审批。
　　第三十八条 省直部门应加强对所属预算单位银行账户的监督管理，定期对所属预算单位银行账户进行监督检查，可根据本办法制定所属预算单位银行账户管理的具体规定。发现所属单位不按规定开立、使用、变更及撤销银行账户的，应及时督促纠正;纠正无效的，应提请省财政厅等职能部门按有关规定进行处罚。
　　第三十九条 除本办法第十一条、第十二条规定外，开户银行不得办理未经财政部门审批的省级预算单位银行账户的开立业务。
　　第四十条 省财政厅、中国人民银行广州分行、国家外汇管理局广东省分局在各自的职责范围内对省级预算单位银行账户实施监督管理。
　　(一)省财政厅负责审批省级预算单位银行账户开立、变更、撤销申请，对预算单位银行账户实行备案和年检管理。
　　(二)人民银行广州分行负责监督开户银行按本办法规定为省级预算单位开立银行账户，做好省级预算单位账户年审工作，并建立相应的检查制度，查处开户银行违反本办法规定的行为。
　　(三)国家外汇管理局广东省分局负责监督省级预算单位开立和使用外汇账户，查处开户银行违反本办法规定的行为。
　　第四十一条 省财政厅在对预算单位银行账户实施监督管理中，发现预算单位违反规定开立、变更、撤销、使用银行账户的，责令整改纠正或撤销账户;对违规银行依据《广东省省级财政国库集中支付银行代理业务综合考评办法》、《广东省省级财政专户及资金存放管理办法》分别进行考评扣分，并抄送人民银行广州分行。涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
　　第四十二条 人民银行广州分行、国家外汇管理局广东省分局在对银行实施监督管理中，发现银行违反规定为预算单位开立账户的，按照相关法律法规进行处罚，并抄送广东省财政厅。涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
　　第八章 附 则
　　第四十三条 因单位性质或预算管理级次调整，新纳入省级预算单位范围的单位，应按照本办法第二章的规定对其原账户进行清理，其中属于财政审批类的账户应提出保留账户申请，按本办法第三章规定的程序报省财政厅审批。经省财政厅审批同意保留的财政审批类账户，以及其他财政备案类账户，预算单位应汇总报送省财政厅备案;经省财政厅审批不同意保留的账户，预算单位应及时予以撤销。
　　第四十四条 省级预算单位已备案的账户如出现信息不完整或错误的，省级预算单位应提供加盖本单位公章的更正说明，按照本办法第十九条、第二十三条的规定补充或修改备案信息。
　　第四十五条 省地税局、省质监局所属的市县基层单位开立、变更账户申请(零余额账户除外)由省财政厅委托省地税局、省质监局按照本办法的规定进行审批。省以下法院、检察院变更账户申请(零余额账户除外)由省财政厅分别委托省法院、省检察院按照本办法的规定分别进行审批。
　　第四十六条 本办法由省财政厅、人民银行广州分行负责解释。
　　第四十七条 本办法自印发之日起实施。《广东省省级预算单位银行账户管理暂行办法》(粤财库〔2003〕20号)同时废止。此前有关省级预算单位银行账户管理的其他规定与本办法不一致的，按本办法规定执行。
　　附件：1.省级预算单位银行账户管理流程图
　　2.省级预算单位开立(变更、撤销)银行账户申请表
　　3.省级预算单位开立(变更、撤销)银行账户批复书
　　4.省级预算单位银行账户备案表
　　5.广东省省级预算单位银行账户年检申请表
　　6.广东省省级预算单位银行账户年检确认书

1

image1.png
I"’Féﬂli&l‘

& 5| B:006939991/2018-00058 B MH - 28 Fit B
RAHIG: R EUBT EEHA: 2018015 185

£ BeETER ¢ REESRE ST SR ThE ) R

X S:EME (2018) 35 EX 34

XTFER (I RHEEAHEAMRITKER
FiThk) silmm
SEEASRE, SAERAGABKSR, SRR BEME, SHLIS REMEC AN
B RRHHEEFEMALE, ALALEERENS FIL, REFLIARR, AHIF. ARRES NS
FREBITT (A AARALRCRAIS FEEAAE) | RO RAIEN, FERRA
FEEERA FRARRES N
2018414158